Chap. I : SYNTAXE D'ACCORD

221. ACCORD DU VERBE. - En latin, le verbe s'accorde, en général, avec son sujet, d'après les mêmes règles qu'en français.

- Ex. 1. Mon père travaille - **pater meus laborat**.
2. Toi et moi, nous travaillons - **ego et tu laborāmus**.
3. Paul et toi, vous travaillez - **tu et Paulus laborātis**.

222. REMARQUE. En français, on dit « *toi et moi* » ; en latin, on dit « *ego et tu* » ; en français, on dit « *Paul et toi* » ; en latin, on dit « *tu et Paulus* ».

223. TURBA MILITUM RUIT (ou RUUNT). - En latin, lorsque le sujet au singulier est un *nom collectif* (*turba, multitudo, pars, etc.*) le verbe est *souvent* au singulier, mais *parfois* au pluriel.

- Ex. - La foule des soldats se précipite - **turba militum ruit** (ou **ruunt**).

224. EXERCICE

1. Le soleil luit. - 2. L'enfant (masc.) joue. - 3. Le maître enseigne. - 4. Les consuls conduisent. - 5. Les élèves écrivent. - 6. Toi et moi, nous écrivons. - 7. Pierre et toi, vous courez. - 8. Moi, j'entends ; toi, tu lis ; eux, ils entendent ; vous, vous lisez. - 9. Pierre et Paul jouent. - 10. Aqua fluit. - 11. Aquae fluunt. - 12. Turba discipulorum clamant. - 13. Turba puerorum in hortum ruit.

225. UTERQUE EXERCITUM EDUCUNT. - Après un pronom sujet *uterque* ou *quisque*, certains auteurs latins mettent le verbe au pluriel.

- Ex. - L'un et l'autre emmènent (leur) armée - **uterque exercitum educunt**.

226. ACCORD DE L'ADJECTIF ÉPITHÈTE

I. **VIR BONUS.** - L'adjectif épithète s'accorde en genre, en nombre et en cas, avec le nom auquel il se rapporte.

- Ex. 1. L'homme bon - **vir bonus**.
2. Par le temple élevé - **templo alto**.

II. **BONUS PATER ET MATER.** - Si l'adjectif épithète se rapporte à plusieurs noms, il s'accorde avec le plus proche.

- Ex. - Les bons père et mère - **bonus pater et mater**, ou **pater et mater bona**.

III. **IMPEDIMENTA, TABŪLAS AC LIBROS NOSTROS.** - Les adjectifs possessifs *meus, tuus, suus, noster, vester*, suivent la même règle.

- Ex. - nous estimons nos bagages, cartes, livres, plus que notre patrie - **impedimenta, tabŭlas ac libros nostros pluris quam patriam aestimāmus**.

227. ACCORD DE L'ADJECTIF ATTRIBUT DU SUJET

I. **ROSA EST PULCHRA.** – L'adjectif attribut se rapportant au sujet s'accorde avec ce dernier, en genre, en nombre et en cas.

Ex. – La rose est belle – **rosa est pulchra.**

II. **PATER ET MATER SUNT BONI.** Si l'adjectif attribut se rapporte à des noms de personnes de *différents genres*, il se met au *masculin pluriel*, s'il y en a un du masculin ; sinon au *féminin pluriel*.

Ex. 1. Le père et la mère sont bons – **pater et mater sunt boni.**

2. La mère et l'esclave sont bons – **mater et mancipium sunt bonae.**

III. **PATER ET FILIUS SUNT BONI.** – Si les sujets sont des noms de personnes, *du même genre*, l'adjectif attribut s'accorde avec eux, en genre et en cas.

Ex. – Le père et le fils sont bons – **pater et filius sunt boni.**

IV. **VIRTUS ET VITIUM SUNT CONTRARIA.** – Si les sujets sont des noms de choses de genre différent, l'attribut se met au pluriel neutre.

Ex. – La vertu et le vice sont contraires – **virtus et vitium sunt contraria.** Mais : **mensa et porta sunt pulchrae.**

V. **TURPE EST MENTIRI.** – Si le sujet est un *infinitif*, l'adjectif *attribut* se met au neutre singulier.

Ex. – Il est honteux de mentir – **turpe est mentiri.**

VI. **GRACULUS REDIT MÆRENS.** – L'adjectif qui suit *immédiatement* un verbe se met au même cas que le sujet.

Ex. – Le geai revint triste – **graculus rediit mærens.**

228. BONI FILII REDDUNT PATREM BEATUM. – Le complément direct d'objet peut avoir un *adjectif attribut* : celui-ci s'accorde alors en genre, en nombre et en cas avec ce complément.

Ex. – Les bons fils rendent (leur) père heureux. – **boni filii reddunt patrem beatum.**

229. I. BOETHIUS CREATUS EST CONSUL. – Un nom peut être *attribut* et se rapporter au *sujet* par l'un des verbes suivants *vidēri*, « paraître », *creāri*, « être nommé », *habēri*, « être jugé comme », *vocāri*, « être appelé », etc. : ce nom se met au *nominatif*.

Ex. – Boèce, fut nommé consul – **Boethius creatus est consul.**

II. **POPULUS CREAVIT BOETHIUM CONSULEM.** – Si un *nom* est attribut d'un complément direct d'objet, il se met à l'*accusatif*.

Ex. – Le peuple nomma Boèce consul – **populus creavit Boethium consulem.**

230. HAEC EST MEA CULPA. – Si en français l'attribut est un *nom* et le sujet un *pronom neutre*, ce pronom devient en latin *adjectif* et se met au genre de l'attribut.

Ex. – Ceci est ma faute – **haec est mea culpa.**

231. LUDOVICUS REX. – Quand deux noms qui se suivent indiquent une seule et même personne, ou une seule et même chose, ces noms se mettent au même cas. Le second nom s'appelle « une *apposition* ».

Ex. – Le roi Louis – **Ludovicus rex.**

232. URBS ROMA. – La préposition « de » entre deux noms signifie quelquefois « qui s'appelle » : on met alors les deux noms au *même cas*.

Ex. – La ville (de) Rome (= la ville qui s'appelle Rome) – **urbs Roma.** (Rome est une apposition.)

233. EXERCICE